
 

Decreto Dirigenziale n. 2 del 12/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 14 - Direzione Generale per le Risorse Umane

 

U.O.D. 93 - Staff Struttura Tecnica di Supporto all'O.I.V (55/14)

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

COMPENSI GENNAIO MARZO 2017 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 

a. che con DGR n. 158 del 03/06/2013, così come modificata con D.G.R. n. 522/2013, avente ad 
oggetto: “Regolamento 15/12/2011 n. 12, art. 4 – Costituzione Organismo Indipendente di 
Valutazione”, è stato costituito l’ “Organismo Indipendente di Valutazione per la Giunta regionale 
e gli Enti strumentali della Regione Campania”; 

b. che l’art. 5 del suddetto Regolamento 12/2011 ha disposto la costituzione di una struttura tecnica 
permanente con funzione di supporto degli organismi indipendenti di valutazione, di cui ai commi 
1 e 4 del medesimo Regolamento 12/2011; 

c. che con DGR n. 530 del 04/10/2016 sono stati nominati i componenti dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (O.I.V.) regionale, individuati negli esperti di seguito indicati: 
1. Prof. Riccardo Realfonzo, con funzioni di Coordinatore, 
2. Prof. Alessandro Natalini, componente, 
3. dott.ssa Silvana Riccio, componente; 

d. che con DPGRC n. 218 del 02/11/2016, in esecuzione della citata Deliberazione n. 530/2016, 
sono stati nominati i predetti esperti, prevedendo, altresì, un compenso lordo annuo di euro 
24.000,00 da erogare a ciascun componente e di euro 27.000,00 da erogare al Coordinatore; 

e. che con Deliberazione n. 757 del 20/12/2016 è stato conferito l’incarico di Responsabile della 
Struttura di Supporto all’O.I.V., con decorrenza 01/01/2017; 

f. che in data 20/12/2016 sono state stipulate le Convenzioni tra la Giunta Regionale, rappresentata 
dalla dott.ssa Giovanna Paolantonio - Direttore Generale per le Risorse Umane e ciascun 
Componente dell'O.I.V., con le quali sono stati conferiti gli incarichi agli stessi Componenti, in 
attuazione del richiamato DPGRC 218/2016: 

- convenzione rep. N. 1/OIV/2016, relativa al prof. Riccardo Realfonzo, 
- convenzione rep. N. 2/OIV/2016, relativa al prof. Alessandro Natalini, 
- convenzione rep. N. 2/OIV/2016, relativa alla dott.ssa, Silvana Riccio 

 
CONSIDERATO 

a. che le succitate convenzioni stabiliscono i corrispettivi spettanti a ciascun componente dell’O.I.V, 
nella misura di seguito indicata: 
- convenzione rep. N. 1/OIV/2016, relativa al prof. Riccardo Realfonzo, compenso lordo annuo € 

27.000,00; 
- convenzione rep. N. 2/OIV/2016, relativa al prof. Alessandro Natalini, compenso lordo annuo € 

24.000,00; 
- convenzione rep. N. 3/OIV/2016, relativa alla dott.ssa Silvana Riccio compenso lordo annuo € 

24.000,00; 
b. che le predette convenzioni, altresì, stabiliscono che i relativi importi saranno corrisposti pro 

quota con cadenza trimestrale. 
 

PRESO ATTO che: 
a. con legge regionale n. 3 del 20/01/2017 sono state approvate le "Disposizioni per la formazione 

del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017 - 2019 della Regione Campania - Legge 
di stabilità regionale 2017". 

b. con legge regionale n. 4 del 20/01/2017 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2017 - 2019 della Regione Campania; 

c. con deliberazione di Giunta regionale n. 6 del 10/01/2017 è stato approvato il documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione 
Campania; 

d. con deliberazione di Giunta regionale n. 59 del 7/02/2017 è stato approvato il bilancio gestionale 
per il triennio 2017-2019 della Regione Campania; 

e. con deliberazione di Giunta regionale n. 107 del 28/02/2017, ad oggetto “Rideterminazione 
residui al 31.12.2016 con adeguamento cassa. DGRC n. 186/2016, DGRC n. 704/2016 e DGRC 
n. 59/2017 – Adempimenti”, è stata trasferita dalla Direzione Generale per le Risorse Umane 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

UOD 06 alla Struttura Tecnica di Supporto all’OIV (50.14.83), la titolarità gestionale dei seguenti 
capitoli di spesa: 
a. cap. 90 Indennità componenti nucleo di valutazione personale dirigente (art. 20 Decreto 

Legislativo 29/93), 
b. cap. 92 Contributi sociali relativi ai compensi componenti organismo indipendente di 

valutazione,  
c. cap. 93 IRAP a carico dell’Ente per incarichi di ricerca, studio e consulenza e organismo 

di valutazione. 
 
PRESO ATTO che con nota n. 220090 del 24/03/2017 e nota n. 227040 del 28/03/2017, il Direttore 
Generale per le Risorse Umane, in riscontro alla richiesta della Struttura Tecnica di Supporto all’O.I.V., 
ha specificato che, ai fini dell’assolvimento degli adempimenti di competenza, il rapporto di lavoro 
instaurato con i Componenti dell’O.I.V. è riconducibile alle previsioni di cui all’art. 50, comma 1, lett. f) del 
Testo Unico sulle Imposte sui Redditi -T.U.I.R.- (D.P.R. 22/12/1986, n. 917). 
 
RILEVATO che nel testo vigente del suddetto T.U.I.R., l’articolo 50 - Redditi assimilati a quelli di lavoro 
dipendente, al comma 1, lett. f) recita: “Sono assimilati ai redditi di lavoro dipendente: … f) le indennità, i 
gettoni di presenza e gli altri compensi corrisposti dallo Stato, dalle regioni, dalle province e dai comuni 
per l'esercizio di pubbliche funzioni, sempreché le prestazioni non siano rese da soggetti che esercitano 
un'arte o professione di cui all'articolo 53, comma 1, e non siano state effettuate nell'esercizio di impresa 
commerciale, nonché i compensi corrisposti ai membri delle commissioni tributarie, ai giudici di pace e 
agli esperti del tribunale di sorveglianza, ad esclusione di quelli che per legge devono essere riversati 
allo Stato”. 
 
TENUTO CONTO che, alla luce dell’inquadramento operato dalla Direzione Generale per le Risorse 
Umane, l’attività prestata dai Componenti dell’O.I.V. nei confronti dell’Ente Regione, essendo 
espressamente prevista da norma di legge (Legge 150/2009), rientra nella definizione fiscale di Pubblica 
funzione e, pertanto, il relativo reddito è escluso dall’assoggettabilità ai fini contributivi mentre è da 
assoggettare alla sola ritenuta fiscale, come precisato dall’INPS con la circolare n. 6 del 16/01/2017. 
 
CONSIDERATO che, 
a. l’articolo 6 delle predette convenzioni prevede che il compenso lordo annuo stabilito per ciascun 

Componente vada corrisposto, pro quota, con cadenza trimestrale; 
b. al fine di procedere ai conseguenti adempimenti relativi alle predette convenzioni, occorre disporre 

l’impegno di spesa sui pertinenti capitoli del bilancio gestionale triennio 2017 – 2019 delle somme 
necessarie alla liquidazione dei compensi maturati per il trimestre gennaio-marzo 2017. 

 
VISTA la richiesta di liquidazione trasmessa dal Coordinatore dell’O.I.V., acquisita al protocollo regionale 
in data 10/04/2017 al numero 264264, con la quale sono state indicate le coordinate bancarie per 
l’accredito delle somme spettanti a titolo di compensi nonché l’aliquota IRPEF da applicare per il calcolo 
della ritenuta d’acconto per ciascun Componente, come di seguito riportato: 
 

Componente Coordinate bancarie Aliquota IRPEF 
richiesta 

prof. Riccardo Realfonzo (coordinatore) IT43A0200803466000005261201 43% 
prof. Alessandro Natalini (componente) IT53T0100539300000000002932 43% 
dott.ssa Silvana Riccio (componente) IT65T0100503374000000010627 43% 

 
RITENUTO  

a. di dover procedere in favore dei componenti dell’O.I.V., in virtù del DPGRC 218/2016 e 
conseguenti convenzioni rep. n. 1/OIV/2016, 2/OIV/2016 e 3/OIV/2016 all’impegno dell’importo 
complessivo di € 18.750,00, relativo al compenso lordo spettante per il periodo gennaio-marzo 
2017 nonché di impegnare a titolo di IRAP il corrispondente importo maturato sui predetti 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

compensi, pari ad € 1.593,75; il tutto come in dettaglio riportato nell’accluso prospetto che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A) e di seguito riepilogato: 
a.1    compenso lordo annuo pro quota gen.-mar. 2017  €      18.750,00  
a.2    IRAP (8,50% sulla voce a.1)      €        1.593,75 

 
b. di dover procedere, ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i., all’imputazione dei 

predetti importi, a valere sul bilancio gestionale triennio 2017 – 2019 (competenza economica 
1/1/2017 – 31/12/2017), così come analiticamente di seguito riportato ed in dettaglio riportato 
nell’accluso prospetto che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 € 18.750,00 (compensi) 

Cap. Tit. Miss. Progr. Macroaggr. Piano Conti IV 
livello/Siope 

COFOG Cod. Id. 
Spesa EU 

90    1      1      10      103 1.03.02.10.000 01.3 8 
 € 1.593,75 (IRAP) 
Cap. Tit. Miss. Progr. Macroaggr. Piano Conti IV 

livello/Siope 
COFOG Cod. Id. 

Spesa EU 
93 1 1 10 102 1.02.01.01.000 01.3 8 

 
c. di dover liquidare a favore dei Componenti dell'O.I.V., gli importi indicati nell'accluso prospetto 

che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A), mediante 
bonifico utilizzando le coordinate bancarie indicate dai Componenti dell'O.I.V. nella sopra 
richiamata richiesta di liquidazione. 

 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Struttura Tecnica di Supporto all’O.I.V. e della dichiarazione di 
regolarità amministrativo-contabile resa dal funzionario responsabile 
 

 
DECRETA 

 
Per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente riportati e trascritti:  
 
1. di impegnare, in favore dei componenti dell’O.I.V. della Giunta Regionale della Campania, la somma 

complessiva di € 18.750,00, relativa al compenso lordo spettante pro quota per il periodo gennaio-
marzo 2017 a titolo di corrispettivo per l’incarico di cui alle convenzioni rep. n.  01/OIV/ 2016, n. 
02/OIV/2016 e n. 03/OIV/2016 del 20/12/2016, nonché di impegnare a titolo di IRAP il corrispondente 
importo maturato sui predetti compensi, pari ad € 1.593,75; il tutto, come in dettaglio riportato 
nell’accluso prospetto che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 
A) e di seguito riepilogato:  
1.1    compenso lordo annuo pro quota gen.-mar. 2017 €      18.750,00  
1.2    IRAP (8,50% sulla voce 1.1) €        1.593,75 

 
2. di procedere, ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i., all’imputazione dei predetti importi, 

a valere sul bilancio gestionale triennio 2017 – 2019 (competenza economica 1/1/2017 – 31/12/2017), 
così come analiticamente di seguito riportato, ed in dettaglio riportato nell’accluso prospetto che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A): 

 € 18.750,00 (compensi) 
Cap. Tit. Miss. Progr. Macroaggr. Piano Conti IV 

livello/Siope 
COFOG Cod. Id. 

Spesa EU 
90 1 1 10 103 1.03.02.10.000 01.3 8 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

€ 1.593,75 (IRAP) 
Cap. Tit. Miss. Progr. Macroaggr. Piano Conti IV 

livello/Siope 
COFOG Cod. Id. 

Spesa EU 
93 1 1 10 102 1.02.01.01.000 01.3 8 

 
3. di liquidare, a favore dei Componenti dell’O.I.V., gli importi indicati nell’accluso prospetto che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A), mediante bonifico bancario 
utilizzando i sottoelencati codici IBAN, così come richiesto ed indicato dai Componenti dell’O.I.V.: 

   
Componente Coordinate bancarie Aliquota IRPEF 

richiesta 
prof. Riccardo Realfonzo (coordinatore) IT43A0200803466000005261201 43% 
prof. Alessandro Natalini (componente) IT53T0100539300000000002932 43% 
dott.ssa Silvana Riccio (componente) IT65T100503374000000010627 43% 

 
4. di dare atto che la spesa relativa alle citate spettanze è da considerarsi obbligatoria; 

 
5. di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie: UOD Gestione delle 

spese regionali 55.13.04 e alla UOD Fiscalità passiva 55 13 12. 
 
 

 
-dott.ssa Antonella Buccini- 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017


	BURC n. 33 del  18 Aprile 2017

